
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

24.11.2021                                         г. Мичуринск                                           № 2310 

 

О внесении изменений в постановление администрации города Мичуринска 

Тамбовской области от 16.10.2019 № 1894 «Об утверждении административ-

ного регламента предоставления на территории муниципального образования 

«Город Мичуринск Тамбовской области - городской округ» муниципальной 

услуги «Принятие решения об утверждении документации по планировке 

территории»0 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (в 

редакции Федерального закона от 02.07.2021 № 351-ФЗ), администрация города 

Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации города Мичуринска Тамбов-

ской области от 16.10.2019 № 1894 «Об утверждении административного регла-

мента предоставления на территории муниципального образования «Город 

Мичуринск Тамбовской области - городской округ» муниципальной услуги 

«Принятие решения об утверждении документации по планировке территории» 

следующие изменения: 

1.1. В преамбуле постановления слова «Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.06.2009 № 478 «О единой системе информа-

ционно-справочной поддержки граждан и организаций по вопросам взаимо-

действия с органами исполнительной власти и органами местного самоуправ-

ления с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интер-

нет» исключить. 

1.2. В административном регламенте (приложение к постановлению): 

 1.2.1. Абзац 1 пункта 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

 «Заявителем на предоставление муниципальной услуги является физи-

ческое или юридическое лицо (за исключением государственных органов и их 

территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и 

их территориальных органов, органов местного самоуправления) либо их 

уполномоченные представители, обратившиеся в орган, предоставляющий 

муниципальные услуги, либо в организации, указанные в частях 2 и 3 статьи 1 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», либо к уполномоченным в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации экспертам, указанным в 

части 2 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления  государственных и муниципальных услуг», или в организации, 



2 

указанные в пункте 5 статьи 2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», с 

запросом о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в порядке, 

установленном статьей 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», выра-

женным в устной, письменной или электронной форме;»; 

 1.2.2. Абзац 2 пункта 1.2 раздела 1 исключить. 

 1.2.3. Абзац 8 пункта 1.4 раздела 1 исключить. 

1.2.4. Абзацы 12, 13 пункта 1.4 раздела 1 изложить в следующей редак-

ции: 

 «жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги 

(далее - жалоба) - требование заявителя или его законного представителя о 

восстановлении или защите нарушенных прав или законных интересов 

заявителя органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункцио-

нальным центром, должностным лицом органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, работником многофункционального центра, муниципальным 

служащим либо организациями, предусмотренными частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», или их работниками при получении 

данным заявителем муниципальной услуги; 

межведомственный запрос - документ на бумажном носителе или в форме 

электронного документа о представлении документов и информации, необхо-

димых для предоставления муниципальной услуги, направленный органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, либо многофункциональным 

центром или направленный с использованием портала государственных и 

муниципальных услуг при заполнении заявителем запроса о предоставлении 

муниципальной услуги в электронной форме в государственный орган, орган 

местного самоуправления, подведомственную государственному органу или 

органу местного самоуправления организацию, участвующую в предоставлении 

предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010    

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», муниципальных услуг, на основании запроса о предоставлении 

муниципальной услуги или запроса, указанного в статье 15.1 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государст-

венных и муниципальных услуг», и соответствующий требованиям, установ-

ленным статьей 7.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга-

низации предоставления государственных и муниципальных услуг» ;». 
 1.2.5. Абзацы 2, 3, 4 пункта 2.5 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
 «Срок предоставления муниципальной услуги составляет: 

 без проведения публичных слушаний 40 рабочих дней со дня подачи 

заявления; 

 с проведением публичных слушаний 86 календарных дней со дня подачи 

заявления.»; 

3 



 1.2.6. Абзацы 8, 9 пункта 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«Постановление администрации города Мичуринска Тамбовской области 

от 22.10.2021 № 2116 «Об утверждении Порядка подготовки документации по 

планировке территории, разрабатываемой на основании решений органов 

местного самоуправления городского округа - город Мичуринск Тамбовской 

области, порядка принятия решения об утверждении документации по пла-

нировке территории в границах городского округа - город Мичуринск 

Тамбовской области, порядка внесения изменений в такую документацию, 

порядка отмены такой документации или ее отдельных частей, порядка приз-

нания отдельных частей такой документации не подлежащими применению»; 

Постановление администрации города Мичуринска Тамбовской области 

от 01.07.2021 № 1283 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг адми-

нистрацией города Мичуринска Тамбовской области;»; 

1.2.7. Абзац 2 пункта 2.8 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

 «документы, необходимые в соответствии с нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распо-

ряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных 

организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и 

которые заявитель вправе представить, отсутствуют.»; 

 1.2.8. Пункт 2.8 раздела 2 дополнить абзацами следующего содержания: 

 «Запрещается требовать от заявителя: 

 представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предо-

ставлением муниципальной услуги; 

 представления документов и информации, которые в соответствии с нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации, Тамбовской области и 

муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении государст-

венных органов, органов местного самоуправления, организаций, участвующих 

в предоставлении муниципальной услуги, за исключением документов, ука-

занных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

 осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные госу-

дарственные органы, органы местного самоуправления, организации, за  исклю-

чением получения услуг и получения документов и информации, предостав-

ляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 

указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

 представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто-

верность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в пре-

доставлении  муниципальной   услуги,  за  исключением  случаев,  указанных  в 

4 



подпунктах «а» - «г» пункта 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

 предоставления на бумажном носителе документов и информации, элект-

ронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 

части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-

зации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исклю-

чением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 

является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и 

иных случаев, установленных федеральными законами.»;   

 1.2.9. Абзац 2 подпункта 2.10.2 пункта 2.10 раздела 2 изложить в следую-

щей редакции: 

«несоответствие документации по планировке территории требованиям, 

указанным в части 10 статьи 45 Градостроительного кодекса РФ. При подго-

товке документации по планировке территории в целях реализации решения о 

комплексном развитии территории осуществляется в соответствии с таким 

решением без учета ранее утвержденной в отношении этой территории доку-

ментации по планировке территории. В случае, если для реализации решения о 

комплексном развитии территории требуется внесение изменений генеральный 

план городского округа, правила землепользования и застройки, подготовка 

указанной документации по планировке территории осуществляется одновре-

менно с подготовкой изменений в данные генеральный план городского округа, 

правила землепользования и застройки. Утверждение указанной документации 

по планировке территории допускается до утверждения этих изменений в 

данные генеральный план городского округа, правила землепользования и 

застройки;»; 

 1.2.10. Абзац 4 подпункта 2.10.2 пункта 2.10 раздела 2 изложить в сле-

дующей редакции: 

«отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего 

Административного регламента.». 

1.2.11. Пункт 2.17 раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Муниципальная услуга в упреждающем (проактивном) режиме не оказы-

вается.»; 

1.2.12. Подпункт 3.3.1.5 пункта 3.3 раздела 3 изложить в следующей 

редакции: 

«3.3.1.5 результатом административной процедуры является прием и 

регистрация заявления и комплекта документов или отказ в приеме заявления.»; 

1.2.13. Подпункт 3.3.3.3 пункта 3.3 раздела 3 изложить в следующей 

редакции: 

«3.3.3.3 срок проведения публичных слушаний 30 календарных дней;»; 

1.2.14. Подпункт 3.3.3.4 пункта 3.3 раздела 3 изложить в следующей 

редакции: 

«3.3.3.4 администрация города с учетом протокола публичных слушаний 

по  проекту  планировки  территории,  проекту  межевания территории и заклю- 

5 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/12138258/entry/45010
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42883670/entry/282


чения о результатах публичных слушаний принимает решение об утверждении 

документации по планировке территории или отклоняет такую документацию и 

направляет ее на доработку не позднее чем через двадцать рабочих дней со дня 

опубликования заключения о результатах публичных слушаний, а в случае, если 

в соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса РФ публичные 

слушания не проводятся, в срок, указанный в части 4 статьи 46 Градострои-

тельного кодекса РФ.»; 

1.2.15. Подпункт 3.3.3.5 пункта 3.3 раздела 3 признать утратившим силу. 

1.2.16. Пункт 3.3 раздела 3 дополнить подпунктом 3.3.8 следующего 

содержания: 

«3.3.8. Варианты предоставления муниципальной услуги отдельным кате-

гориям заявителей, объединенных общими признаками, отсутствуют.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская 

правда» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

первого заместителя главы администрации города Малюкова В.В. 

 

 
 

Глава города Мичуринска 

Тамбовской области                                                                             М.В. Харников                                                                                             

http://www.top68.ru/

